
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2022/21 - DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE 

GARA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA CENTRALE PRIMARIA DI PRODUZIONE 

ACQUA REFRIGERATA PRESSO L’OSPEDALE DI CEVA - CIG 

A02CBA30B9 - CUP I84E22001320005 – CUI 

L01128930045202200032. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 

funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico. 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 

della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI, individuato ai sensi dell’art. 15 

comma 1 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto e del 

Procedimento. 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi 

dell’ASLCN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 

GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

00000117 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 

Allegato 1 Capo I.7 N°I.3; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 e S.M.I.  

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025 ” e S.M.I.; 

 n. 118 del 21/03/2023 “APPROVAZIONE ELENCO DELLE PROPOSTE 
INSERITE IN EDISAN RELATIVE AGLI INTERVENTI IN EDILIZIA ED 
ATTREZZATURE SANITARIE PER IL TRIENNI 2023-2025”; 

 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN FORMA 

DI PROVVISORIO TECNICO”; 

PRESO ATTO CHE 

- l’attuale impianto di trattamento aria a servizio delle Sale Operatorie, Pronto 
Soccorso, Dialisi e altre aree essenziali del presidio ospedaliero di Ceva, 
risulta molto datato ed evidenzia gravi malfunzionamenti, che non 
consentono il rispetto dei parametri climatici richiesti a norma di legge; 

- per quanto sopra è stato redatto un progetto per la riqualificazione dell’intero 
impianto, che comprende anche l’inserimento di una nuova centrale di 
refrigerazione, in modo da consentire una più efficace gestione del 
trattamento aria dello stabile ospedaliero. 

- con determina n. 326 del 17/02/2023 si affidava allo studio TERMICA 
PROGETTI di Ravera e Lanza Associati l’incarico professionale avente ad 
oggetto ““OP2022/21 - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
CENTRALE PRIMARIA DI PRODUZIONE DELL’ACQUA REFRIGERATA 
DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’ E CEVA – LOTTO 2  OSPEDALE DI 

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

CEVA” per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza e diagnosi energetica (contratto stipulato su 
piattaforma Me.Pa www.acquistinretePA.it in data 01.03.2023 – numero 
Gara 3377399) per un importo di €. 24.812,97 IVA 22% compresa; 

- lo studio TERMICA PROGETTI ha consegnato il progetto esecutivo 
riportante il seguente quadro economico: 

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A.1 

Lavori di riqualificazione energetica e messa a norma della 

centrale esistente: 

OS28 – Impianti termici e di 

condizionamento 
€ 85.757,16 

OS30 – Impianti elettrici  € 46.298,69 

OG1 – Opere edili ed affini € 24.172,11 

Totale lavori soggetti a ribasso € 156.227,96 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.803,84 

  Totale LAVORI A BASE D’ASTA € 158.031,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1 IVA 22% su Lavori € 34.767,00 

B.2 

Spese tecniche per progettazione, 

Coordinatore della sicurezza, Direzione e 

Contabilità Lavori, Diagnosi Energetica  – 

CNPAIA 4,3%  e IVA 22% compresi 

€ 24.812,97 

B.3 
Accantonamento di cui all’art. 113 c.4 e 7 

D.Lgs 50/2016 (2%) 
€ 3.160,64 

B.4 Imprevisti IVA compresa € 4.227,59 

  Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 66.968,20 

TOTALE  INTERVENTO € 225.000,00 

 

- INDIVIDUATA la classificazione dei lavori ascrivibili alla categoria prevalente 
OS28 ai fini della qualificazione richiesta per la partecipazione alla gara  

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” 

- l’art. 48 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti 
e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II. 

- l’art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 circa gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa 

- l’art 25 del D.lgs. 36/2023 “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

- il Libro II, Parte I del D.lgs. 36/2023 inerente i contratti di importo inferiore 
alle soglie comunitarie. 

 

STABILITO CHE 

- ai sensi dell’art. 50 comma comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 si 
procederà all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata senza 
bando con invito ad almeno cinque operatori economici che verranno 
selezionati sull’Albo Fornitori del MEPA e iscritti al bando “Lavori” nella 
categoria prevalente “OS28 – Impianti termici e di condizionamento” in 
possesso di idonea qualificazione per i lavori in oggetto  

- l’appalto verrà affidato “a corpo” con il criterio di aggiudicazione del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 50 comma 4, mediante l’offerta di uno sconto da 
applicarsi al Computo metrico estimativo redatto con Prezziario per Opere e 
Lavori Pubblici della Regione Piemonte – Edizione 2023. Qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, si procederà 
all’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ai sensi art. 
54, comma 1, del Codice degli Appalti; applicando per il calcolo della soglia 
di anomalia, il “METODO A”, di cui all’Allegato II.2. 

- in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 621/2022 dell’ANAC, ai 
sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, il 
contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è il 
seguente: 

 

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Importo a base 

d’asta 

Importo contributo 

ASLCN1 

Importo contributo 

Operatore 

Economico 

€. 158.031,80 €. 250,00 €. 18,00 

 

CONSIDERATO di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 

del D.Lgs. 36/2023: 

- Bertolino Giuliana (collaboratore tecnico della SC Servizio Tecnico ASLCN1) 
con funzioni di supporto al RUP nella fase di procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori e nello svolgimento del contratto  

- Mondino Luigi (assistente tecnico – SC Servizio Tecnico ASLCN1) con 
funzioni di supporto al RUP nella fase di esecuzione del contratto e 
assistenza alla D.L.  

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la 

documentazione inerente il presente procedimento è presente agli atti della 

S.C. Servizio Tecnico. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 

1) di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando con 
invito ad almeno cinque operatori economici secondo l’art. 50, comma 1, 
lettera c), del Codice mediante l’utilizzo della piattaforma di acquisto ME.PA; 

2) di invitare almeno cinque operatori economici selezionati sull’Albo Fornitori 
del MEPA e iscritti al bando “Lavori” nella categoria prevalente “OS28 – 
Impianti termici e di condizionamento” in possesso di idonea qualificazione 
per i lavori in oggetto;  

3) di affidare l’appalto dei lavori in oggetto con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023, con 
l’applicazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a 5, del comma 1 art. 54 del Codice degli Appalti per l'esclusione automatica 
delle offerte che risultano anomale applicando il metodo di calcolo della 
soglia di anomalia di cui all’Allegato II.2 denominato “METODO A”; 

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

4) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 225.000,00, oneri 
sicurezza e IVA al 22% compresi, verrà imputata utilizzando fondi propri 
aziendali sul conto 1.12.01.05 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” 
del Bilancio 2024 la cui copertura sarà assicurata con fondi propri 
dell’Azienda Sanitaria; 

5) di confermare, ai sensi art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, quale 
Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento l’ing. Claudio Riberi; 

6) di nominare, come sopra specificato, con funzione di supporto al RUP nella 
fase di procedura di gara per l’affidamento dei lavori e nello svolgimento del 
contratto: Bertolino Giuliana (collaboratore tecnico - SC Servizio Tecnico 
ASL CN1); 

7) di nominare, come sopra specificato, con funzione di supporto al RUP per la 
fase di esecuzione del contratto e assistenza alla D.L.: Mondino Luigi 
(assistente tecnico - SC Servizio Tecnico ASL CN1); 

8)  di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

9)  di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine di 
poter espletare la gara per l’esecuzione dei lavori. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000117 del 25/01/2024


